Tecvid kelimesi ( د و ج ) kökünden türemiş “tef’il” vezninde mastar olup
sözlükte, “herhangi bir şeyi güzel ve iyi yapmak, herhangi bir konuda en
iyisini gerçekleştirmek için uğraşmak ve süslemek” gibi anlamlara gelir.4
Istılahta ise İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) tarifi ile harflerin lâzımî ve
arızî sıfatlarının hakkını vererek, her bir harfi kendi mahrecinden çıkar-
mak suretiyle, aynı üslup ve ölçüde, ifrat ve tefrite kaçmadan güzel bir
şekilde okumaktır.5 Ona göre tecvîd, aynı zamanda tilavetin süsü ve kıra-
atin zînetidir.

Diğer taraftan ayet-i kerimede emirden sonra
sözün “ ًلایتِرَْت ” şeklinde mastarla tekit edilmesi, söz konusu tertîlin en gü-
zel şekilde yapılması yönünde bir talebin olduğunu göstermektedir.13

Kur’ân okuyan her kişiye onu tertîl ile okuması bir gerekliliktir.
Kur’ân tilavetinin adabı bahsinde Zerkeşî (ö. 794/1392) Kur’ân’ı acele
etmeden tertîl ile okumanın, kelimelerin hakkını tam vermek, harfleri
açık seçik okumak ve lâfızları düşünerek en güzel şekilde telâffuz etmek
suretiyle mümkün olabileceğini söyler. Bu çerçevede kalbin, dilin telaffuz
ettiği kelimeleri tefekkür ederek meşgul olması, buna bağlı olarak da
sadece okunan ayetin manasına odaklanmanın gerekliliğine işaret eder.

Rivayetler çerçevesinde Hz. Peygamber’in Kur’ân tilavetine baktı-
ğımızda, onun okuyuş tarzının tertîl olduğunu görmekteyiz. Katade’den
(ö. 117/736) gelen rivayette Enes b. Malik’e (ö. 93/712) Hz. Peygamber’in
kıraati sorulmuş O da “okuyuşu medli idi; med ederek okurdu” diyerek
Allah Rasulü’nün okuyuşunu ifade etmiştir. Örnek olarak da besmeleyi
“ میحرلا نمحرلا الله مسْب ” şeklinde med etmek suretiyle okurdu, diyerek göster-
miştir.15

Bu
tarz yerlerdeki duruşlar sadece manayı tamamen bozmakla kalmayıp

62 Kıraate dair eserlerin metodolojisinde “Bâbü Vakfi Hamza ve Hişâm ‘ale’l-Hemz”

başlığıyla yerini almıştır. Bk. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2: 876. Konuyla alakalı diğer çalış-
malar için bk. Recep Koyuncu, “Molla Gürânî’nin (ö. 893/1488) Ref ‘ul-Hitâm ‘an Vakfi
Hamza ve Hişâm Adlı Risalesinin Tahkikli Neşri”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 44 (2017), 149-192; Yaşar Akaslan, Kırâat İlminde Hemze Üzerinde Vakf
Meselesi (İstanbul: Ravza Yayınları, 2019).

63 el-Bakara 2/21.
64 Âl-i İmrân 3/102.
65 Tevbe 9/112.